



000221

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021 FMAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO E O FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DURANTE O EXERCÍCIO 2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 08h00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Areia Branca, reuniram-se o pregoeiro e equipe de apoio, designados através da Portaria nº 59/2020, para proceder à abertura de sessão referente ao pregão supramencionada. Demonstraram interesse em participar, solicitando o resgate do edital as empresas **MÁXIMO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, QUALEALIMENTOS DISTRIBUIDORA EIRELI, J.BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA e JRABELO ARAÚJO**. Declarada aberta a sessão, constatou-se o comparecimento das seguintes empresas: **J.BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 31.275.000/0001-28, representada pelo Senhor João Luiz Silva Marques, portador do R.G. nº 579.024 SSP/SE; e **MÁXIMO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 24.343.530/0001-09, representada pelo Senhor Wendel Tavares Mendes, portador do R.G. nº 1.387.237 SSP/SE. Foi constatado que as participantes atenderam ao pressuposto de credenciamento, sendo declarados credenciados os representantes; também fora demonstrada a qualificação de ambas na qualidade de empresa de pequeno porte, bem como apresentada a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação. Em seguida foram coletados os envelopes de habilitação e proposta das licitantes. Adiante, procedeu-se a abertura dos invólucros contendo as propostas, onde foram lidos os valores e a conformidade dos critérios exigidos no instrumento convocatório, sendo constatado que foram todos atendidos, implicando na aceitabilidade das propostas. A seguir, deu-se início à fase de lances, e o Pregoeiro que os solicitou verbalmente, tendo obtido os melhores preços, a partir de negociações diretas com os representantes das licitantes, chegando ao resultado conforme mapa de rodadas anexo.

Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope contendo os documentos de habilitação das licitantes vencedoras da disputa. Após análise minuciosa aos documentos apresentados, identificou-se que foram cumpridas todas as exigências do instrumento convocatório, estando, desta forma, as participantes habilitadas. Sendo assim, sagraram-se vencedoras deste certame as empresas:

J.BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ RICO EM SAIS MINERAIS, EMBALAGEM COM 200G	Italac	KG	200	4,99	998,00
2	Achocolatado líquido, embalagem com 200ml, caixa com 27	Marajoara	CX	150	18,89	2.833,50
3	Açúcar cristal, pacote com 1kg	Pinheiro	KG	300	2,29	687,00
4	Alho nacional in natura	In natura	KG	120	14,49	1.738,80
6	Arroz beneficiado tipo 1, pacote com 1kg	Do povo	KG	300	3,58	1.074,00
7	Arroz parboilizado tipo 01, pacote com 01kg	Tio loro	KG	300	3,49	1.047,00
8	BANANA PRATA	In natura	KG	500	2,49	1.245,00
9	BATATA DOCE	In natura	KG	200	2,95	590,00
10	Batata inglesa	In natura	KG	400	2,98	1.192,00
11	Bebida láctea tipo iogurte, embalagem com 1L, sabores variados, fardo com 20	Fontini	FD	500	45,58	22.790,00

(Handwritten signatures and marks)



000222

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

12	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL, PACOTE COM 400G, CAIXA COM 20	Fabise	CX	50	72,89	3.644,50
13	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, PACOTE COM 400G	3 de maio	KG	800	6,69	5.352,00
14	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, PACOTE COM 400G	3 de maio	KG	800	6,59	5.272,00
15	Biscoito doce tipo rosquinha, pacote com 400g	Fabise	KG	800	6,49	5.192,00
16	BISCOITO RECHEADO 36G, SABORES VARIADOS, CAIXA COM 65	Fabise	CX	40	38,99	1.559,60
17	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, pacote com 400g	3 de maio	KG	1.000	5,70	5.700,00
18	Biscoito waffer 30g, isento de lactose, sabores variados, caixa com 60 unidades	Fabise	CX	400	22,49	8.996,00
19	BOLINHO BACIA	Real	UND	2.000	0,60	1.200,00
20	BROA DE MILHO COM RECHEIO DE GOIABADA, PACOTE COM 10	Real	PCT	1.600	4,50	7.200,00
21	CAFÉ SOLÚVEL, REFIL COM 50G, CAIXA COM 24	Maratá	CX	200	52,98	10.596,00
22	Canela em pó, embalagem com 40g, caixa com 12	Seleta	CX	5	41,95	209,75
23	CARNE BOVINA CONGELADA, TIPO COLCHÃO MOLE	Masterboi	KG	150	25,31	3.796,50
24	CARNE MOÍDA CONGELADA, PACOTE COM 500G	Fortboi	KG	200	9,39	1.878,00
25	CEBOLA BRANCA	In natura	KG	400	2,99	1.196,00
26	CENOURA	In natura	KG	250	3,00	750,00
27	Cereais para alimentação infantil, tipo Mucilon, trigo, milho e arroz, embalagem com 400g, caixa com 12	Mucilon	CX	100	79,99	7.999,00
28	CHARQUE DIANTEIRO	Masterboi	KG	400	27,49	10.996,00
29	COENTRO	In natura	MOL	400	1,99	796,00
30	COLORAU EMBALAGEM COM 100G	Maratá	KG	100	4,99	499,00
31	COMINHO EM PÓ, EMBALAGEM COM 10G	Maratá	KG	100	8,89	889,00
32	COUVE	In natura	MOL	500	2,99	1.495,00
33	CREME DE LEITE, EMBALAGEM COM 200G, CAIXA COM 27	Triângulo	CX	100	64,00	6.400,00
34	Extrato de tomate, embalagem com 320g, caixa com 24	Julietta	KG	100	24,89	2.489,00
35	FARINHA DE MANDIOCA	Ki farinha	KIT	600	2,59	1.554,00
36	Farinha de trigo com fermento, pacote com 1kg, fardo com 10	Sarandi	FD	20	34,99	699,80
37	Feijão cariquinho tipo 01, pacote com 01kg	Sergipano	KG	400	5,94	2.376,00
39	FLOCOS DE MILHO, PACOTE COM 500G	Bomilho	KG	1.000	1,90	1.900,00
40	FRANGO INTEIRO CONGELADO	Seara	KG	400	6,50	2.600,00
42	GOIABADA, EMBALAGEM COM 600G, CAIXA COM 24	Poli	CX	10	91,99	919,90



000223

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

44	Iogurte, embalagem com 100g, cartela com 6 unidades, sabores diversos	Betânia	UND	1000	0,70	700,00
45	Leite condensado, embalagem com 395g, caixa com 27	Triângulo	CX	100	99,98	9.998,00
46	LEITE DE COCO COM 15% DE GORDURA, EMBALAGEM COM 500ML, CAIXA COM 12	Granville	CX	100	23,99	2.399,00
47	Leite em pó instantâneo, embalagem com 200g	Prontu	KG	1200	19,50	23.400,00
49	MACARRÃO COM SEMOLA PACOTE COM 500G, FARDO COM 10KG	Petyan	FD	400	35,90	14.360,00
51	MARACUJÁ	In natura	KG	200	6,00	1.200,00
52	MARGARINA CREMOSA, EMBALAGEM COM 250G, CAIXA COM 24	Delicata	CX	100	36,90	3.690,00
53	MARIOLA DE GOIABADA, EMBALAGEM COM 300G, PACOTE COM 20	Saborita	PCT	200	4,99	998,00
54	MELANCIA	In natura	KG	600	1,80	1.080,00
56	Milho de pipoca, pacote com 500g, fardo com 20	Maratá	FD	100	37,89	3.789,00
57	MILHO PARA MUNGUNZÁ, TIPO 1, PACOTE COM 500G, FARDO COM 20	Maratá	FD	100	39,99	3.999,00
58	Mingau tipo Cremogena tradicional, embalagem 200g	Cremericoringa	UND	200	2,39	478,00
59	Óleo de soja, embalagem com pet 900ml, caixa com 20	Soya	CX	100	122,00	12.200,00
60	Ovos brancos médios	Pommer	DZ	1.000	3,80	3.800,00
61	PÃO DE FORMA INTEGRAL COM 500G, PACOTE COM 20	Limiar	KG	100	8,99	899,00
62	PÃO DE FORMA, EMBALAGEM COM 500G, PACOTE COM 20	Real	PCT	600	4,49	2.694,00
63	PÃO DE QUEIJO, EMBALAGEM COM 50G	Real	KG	150	26,00	3.900,00
64	PÃO MASSA FINA PARA CACHORRO QUENTE COM 50G, PACOTE COM 10	Real	PCT	1.200	4,00	4.800,00
65	PEITO DE FRANGO CONGELADO	Ave nova	UND	400	7,00	2.800,00
66	PEIXE TIPO CORVINA	Lagubras	KG	100	10,00	1.000,00
67	PIMENTÃO	In natura	KG	200	5,00	1.000,00
68	Polpa de frutas embalagem com 1 kg, sabores variados	Gosto da fruta	KG	1000	3,50	3.500,00
69	ROCAMBOLE COM 50G, RECHEIO DE GOIABADA	Real	KG	600	12,00	7.200,00
70	SAL REFINADO IODADO, EMBALAGEM COM 1KG	Nota 10	KG	60	0,60	36,00
71	Sardinha em lata, embalagem com 130g, sabor molho de tomate, caixa com 50	Robinson	CX	160	155,00	24.800,00
72	SUCO DE FRUTAS, EMBALAGEM COM 1L, CAIXA COM 12	Dafruta	CX	300	32,00	9.600,00
75	Vinagre de álcool, embalagem pet com 500ml, caixa com 12	Regina	CX	40	12,00	480,00
Valor total da empresa						283.150,35



000224

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MÁXIMO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
5	AMIDO DE MILHO TIPO MAISENA, PACOTE COM 200G, CAIXA COM 24	Kimimo	CX	60	74,00	4.440,00
38	FIGADO BOVINO CONGELADO	Friboi	KG	100	10,90	1.090,00
41	GOIABA	In natura	KG	400	4,80	1.920,00
43	INHAME	In natura	KG	200	3,50	700,00
48	MAÇÃ NACIONAL	In natura	KG	400	5,00	2.000,00
50	MACAXEIRA	In natura	KG	300	2,50	750,00
55	MELÃO	In natura	KG	400	3,00	1.200,00
73	SUCO DE FRUTAS, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 200ML, CAIXA COM 27	Maratá	CX	300	22,90	6.870,00
74	TOMATE	In natura	KG	400	3,50	1.400,00
Valor total da empresa						20.370,00

O valor global do certame perfaz a importância de R\$ 303.520,35 (trezentos e três mil, quinhentos e vinte reais e trinta e cinco centavos).

Depois de declarados os vencedores, franqueada a palavra, não houve manifestação imediata e motivada da intenção de interposição de recurso, portanto, decaiu-se o direito do mesmo. Nada a acrescentar, deram-se por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, cuja segue assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes presentes.

FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ
Pregoeiro

LUIZ HENRIQUE SANTOS MACHADO
Equipe de apoio

Licitantes:

J.BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.275.000/0001-28, representada pelo Senhor João Luiz Silva Marques, portador do R.G. nº 579.024 SSP/SE

MÁXIMO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 24.343.530/0001-09, representada pelo Senhor Wendel Tavares Mendes, portador do R.G. nº 1.387.237 SSP/SE